



ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 марта 2018 г.

№ 8/148-П

Экз. № _____

г. Ульяновск

О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Формирование благоприятного инвестиционного климата в Ульяновской области» на 2014-2020 годы

Правительство Ульяновской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения в государственную программу Ульяновской области «Формирование благоприятного инвестиционного климата в Ульяновской области» на 2014-2020 годы, утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 11.09.2013 № 37/417-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Формирование благоприятного инвестиционного климата в Ульяновской области» на 2014-2020 годы».

2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией государственной программы Ульяновской области «Формирование благоприятного инвестиционного климата в Ульяновской области» на 2014-2020 годы (в редакции настоящего постановления), осуществляется за счёт перераспределения средств государственной программы Ульяновской области «Формирование благоприятного инвестиционного климата в Ульяновской области» на 2014-2020 годы, а также за счёт дополнительных поступлений в областной бюджет Ульяновской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области



А.А.Смекалин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ульяновской области

от 30 марта 2018 г. № 8/148-П

ИЗМЕНЕНИЯ

в государственную программу Ульяновской области «Формирование благоприятного инвестиционного климата в Ульяновской области» на 2014-2020 годы

1. В строке «Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой по этапам и годам реализации» паспорта:

1) в абзаце первом цифры «4408355,74235» заменить цифрами «4534768,74235»;

2) в абзаце втором цифры «3917390,26143» заменить цифрами «4043803,26143»;

3) в абзаце пятнадцатом цифры «675172,6» заменить цифрами «801585,6»;

4) в абзаце шестнадцатом цифры «627156,2» заменить цифрами «753569,2».

2. В разделе 5:

1) в абзаце первом цифры «4408355,74235» заменить цифрами «4534768,74235», цифры «3917390,26143» заменить цифрами «4043803,26143»;

2) в абзаце двенадцатом цифры «675172,6» заменить цифрами «801585,6»;

3) в абзаце тринадцатом цифры «627156,2» заменить цифрами «753569,2».

3. В подпрограмме «Формирование и развитие инфраструктуры зон развития Ульяновской области» на 2014-2020 годы:

1) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по годам реализации» паспорта:

а) в абзаце первом цифры «1260134,03027» заменить цифрами «1367809,93027»;

б) в абзаце шестом цифры «157358,0» заменить цифрами «265033,9»;

2) в разделе 5:

а) в абзаце первом цифры «1260134,03027» заменить цифрами «1367809,93027»;

б) в абзаце шестом цифры «157358,0» заменить цифрами «265033,9».

4. В подпрограмме «Развитие инновационной и инвестиционной деятельности в Ульяновской области» на 2014-2020 годы:

1) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по годам реализации» паспорта:

- а) в абзаце первом цифры «391707,206» заменить цифрами «409745,706»;
 - б) в абзаце втором цифры «330000,5» заменить цифрами «348039,0»;
 - в) в абзаце восьмом цифры «79163,6» заменить цифрами «97202,1»;
- 2) в разделе 1:

а) дополнить новыми абзацами седьмым и восьмым следующего содержания:

«В настоящее время в Ульяновской области сформирована сильная научно-образовательная среда, наблюдается рост промышленного производства. При этом уделяется достаточное внимание разработке и внедрению новых высокотехнологических производств на предприятиях Ульяновской области, для чего в 2012 году был создан Ульяновский Наноцентр, который стал первым элементом инновационной системы Ульяновской области. С целью создания максимально комфортных условий для развития инноваций на территории региона Правительство Ульяновской области приступает к реализации проекта «Технокампус 2.0» как отдельно выделенной зоне центров компетенций высоких технологий, главной задачей которого является развитие технологического предпринимательства, а также рост производственного потенциала региона. Этот проект займёт центральное место в инновационной системе Ульяновской области. Реализация проекта «Технокампус 2.0» планируется на территории Индустриального парка «Промышленная зона «Заволжье». Общая площадь составит более 35000,0 кв. м.

Реализация первого этапа проекта «Технокампус 2.0» будет осуществлена на земельном участке площадью 185812 кв. м с кадастровым номером 73:21:060101:340 и земельном участке площадью 54187 кв. м с кадастровым номером 73:21:060101:341.»;

б) абзацы седьмой – тринадцатый считать соответственно абзацами девятым – пятнадцатым;

3) в разделе 5:

а) в абзаце первом цифры «391707,206» заменить цифрами «409745,706», цифры «330000,5» заменить цифрами «348039,0»;

б) в абзаце десятом цифры «82401,2» заменить цифрами «100439,7»;

в) в абзаце одиннадцатом цифры «79163,6» заменить цифрами «97202,1».

5. Раздел 1 подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Ульяновской области» на 2014-2020 годы дополнить абзацами тридцать третьим и тридцать четвёртым следующего содержания:

«На территории Ульяновской области согласно статье 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляется в виде предоставления в аренду государственного имущества Ульяновской области.

При предоставлении в аренду государственного имущества Ульяновской области субъектам малого и среднего предпринимательства, которые осуществляют социально значимые и иные приоритетные виды деятельности,

указанные в приложении № 10 к государственной программе, применяется льготная арендная плата в соответствии с постановлением Правительства Ульяновской области от 29.04.2009 № 185-П «О Перечне государственного имущества Ульяновской области, предназначенного для предоставления в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки малого и среднего предпринимательства».

6. В подпрограмме «Реструктуризация и стимулирование развития промышленности в Ульяновской области» на 2015-2020 годы:

1) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по годам реализации» паспорта:

а) в абзаце первом цифры «923018,1» заменить цифрами «923716,7»;

б) в абзаце пятом цифры «204740,0» заменить цифрами «205438,6»;

2) в разделе 5:

а) в абзаце первом цифры «923018,1» заменить цифрами «923716,7»;

б) в абзаце десятом цифры «204740,0» заменить цифрами «205438,6».

7. В разделе «Подпрограмма «Ульяновск – авиационная столица» на 2014-2020 годы государственной программы Ульяновской области «Формирование благоприятного инвестиционного климата в Ульяновской области» на 2014-2020 годы» приложения № 1:

1) в графе 9 строки 1 цифры «780» заменить цифрами «230»;

2) в графе 9 строки 3 цифры «0,51» заменить цифрами «101».

8. В графе 4 строки 2.1 раздела «Подпрограмма «Формирование и развитие инфраструктуры зон развития Ульяновской области» на 2014-2020 годы государственной программы Ульяновской области «Формирование благоприятного инвестиционного климата в Ульяновской области» на 2014-2020 годы» приложения № 2¹ цифры «2017» заменить цифрами «2018».

9. В приложении № 2²:

1) раздел «Подпрограмма «Формирование и развитие инфраструктуры зон развития Ульяновской области» на 2014-2020 годы государственной программы Ульяновской области «Формирование благоприятного инвестиционного климата в Ульяновской области» на 2014-2020 годы» изложить в следующей редакции:

« Подпрограмма «Формирование и развитие инфраструктуры зон развития Ульяновской области» на 2014-2020 годы государственной программы Ульяновской области «Формирование благоприятного инвестиционного климата в Ульяновской области» на 2014-2020 годы					
1.	Основное мероприятие «Развитие промышленной зоны «Заволжье»			Бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области (далее – областной бюджет)	21042,9

1.1.	Приобретение в собственность Ульяновской области дополнительных акций, размещаемых при увеличении уставного капитала Акционерного общества «Корпорация развития Ульяновской области», в целях погашения основного долга по кредиту на строительство объектов инфраструктуры промышленных зон	Агентство государственного имущества и земельных отношений Ульяновской области (далее – Агентство госимущества) (в части оплаты акций)	2014-2020 годы	Бюджетные ассигнования областного бюджета	9437,9
1.2.	Предоставление из областного бюджета субсидий организациям, которым в соответствии с Законом Ульяновской области от 15 марта 2005 года № 019-ЗО «О развитии инвестиционной деятельности на территории Ульяновской области» присвоен статус организации, уполномоченной в сфере формирования и развития инфраструктуры промышленных зон, в целях возмещения затрат указанных организаций по уплате процентов по кредитам, полученным на формирование и развитие инфраструктуры промышленных зон	Министерство развития конкуренции и экономики Ульяновской области (далее – Министерство)	2014 год, 2016-2020 годы	Бюджетные ассигнования областного бюджета	11605,0
2.	Основное мероприятие «Развитие портовой особой экономической зоны, расположенной на территории муниципального образования «Чердаклинский район»			Бюджетные ассигнования областного бюджета	126413,0
2.1.	Приобретение в собственность Ульяновской области дополнительных акций, размещаемых при увеличении уставного капитала Акционерного общества «Корпорация развития Ульяновской области», в целях выкупа указанным обществом акций Акционерного общества «Портовая особая экономическая зона «Ульяновск»	Агентство госимущества (в части оплаты акций)	2015-2018 годы	Бюджетные ассигнования областного бюджета	126413,0

3.	Основное мероприятие «Поддержка деятельности организации, уполномоченной в сфере формирования и развития инфраструктуры промышленных зон в Ульяновской области»			Бюджетные ассигнования областного бюджета	69530,9
3.1.	Предоставление из областного бюджета субсидий организациям, которым в соответствии с Законом Ульяновской области от 15 марта 2005 года № 019-ЗО «О развитии инвестиционной деятельности на территории Ульяновской области» присвоен статус организации, уполномоченной в сфере формирования и развития инфраструктуры промышленных зон, в целях возмещения части затрат указанных организаций в связи с осуществлением мероприятий по формированию и развитию инфраструктуры промышленных зон и функций, определённых постановлением Правительства Ульяновской области от 16.08.2013 № 367-П «О некоторых вопросах деятельности организации, уполномоченной в сфере формирования и развития инфраструктуры промышленных зон»	Министерство	2014-2020 годы	Бюджетные ассигнования областного бюджета	30000,0
3.2.	Приобретение в собственность Ульяновской области дополнительных акций, размещаемых при увеличении уставного капитала Акционерного общества «Корпорация развития Ульяновской области», с целью финансового обеспечения проектирования, строительства и подключения (технологического присоединения) объектов инфраструк-	Агентство госимущества (в части оплаты акций)	2017-2020 годы	Бюджетные ассигнования областного бюджета	39530,9

	туры зон развития Ульяновской области к сетям инженерно-технического обеспечения (электро-, газо-, тепло-, водоснабжения или водоотведения)				
4.	Основное мероприятие «Развитие индустриального парка «Димитровград»			Бюджетные ассигнования областного бюджета	41000,0
4.1.	Приобретение в собственность Ульяновской области дополнительных акций, размещаемых при увеличении уставного капитала Акционерного общества «Корпорация развития Ульяновской области», в целях оплаты доли Акционерного общества «Корпорация развития Ульяновской области» в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью «Димитровградский индустриальный парк «Мастер» при его учреждении и последующем увеличении уставного капитала	Агентство госимущества (в части оплаты акций)	2018 год	Бюджетные ассигнования областного бюджета	41000,0
5.	Основное мероприятие «Содействие в создании и развитии на территории Ульяновской области завода по производству цемента»			Бюджетные ассигнования областного бюджета	7047,1
5.1.	Приобретение в собственность Ульяновской области дополнительных акций, размещаемых при увеличении уставного капитала Акционерного общества «Корпорация развития Ульяновской области», с целью проведения инженерно-геологических и инженерно-экологических изысканий, проектирования, строительства и подключения (технологического присоединения) газопровода цементного завода к сетям инженерно-технического обеспечения (газоснабжения)	Агентство госимущества (в части оплаты акций)	2018 год	Бюджетные ассигнования областного бюджета	4310,0

5.2.	Приобретение в собственность Ульяновской области дополнительных акций, размещаемых при увеличении уставного капитала Акционерного общества «Корпорация развития Ульяновской области», с целью получения гидрогеологического заключения по предполагаемому участку недр, проведения инженерно-геологических и инженерно-экологических изысканий, проектирования, строительства и подключения (технологического присоединения) подземного водозабора цементного завода к сетям инженерно-технического обеспечения (водоснабжения)	Агентство госимущества (в части оплаты акций)	2017-2018 годы	Бюджетные ассигнования областного бюджета	1437,1
5.3.	Приобретение в собственность Ульяновской области дополнительных акций, размещаемых при увеличении уставного капитала Акционерного общества «Корпорация развития Ульяновской области», с целью участия в аукционе на получение лицензии на разработку месторождения глинистого сырья	Агентство госимущества (в части оплаты акций)	2018 год	Бюджетные ассигнования областного бюджета	1300,0
Итого по подпрограмме				Бюджетные ассигнования областного бюджета	265033,9

2) в разделе «Подпрограмма «Развитие инновационной и инвестиционной деятельности в Ульяновской области» на 2014-2020 годы государственной программы Ульяновской области «Формирование благоприятного инвестиционного климата в Ульяновской области» на 2014-2020 годы»:

а) в графе 6 строки 1 цифры «54437,6» заменить цифрами «73174,7», цифры «51200,0» заменить цифрами «69937,1»;

б) дополнить строкой 1.3 следующего содержания:

« 1.3.	Приобретение в собственность Ульяновской области дополнительных акций, размещаемых при увеличении уставного капитала Акционерного общества «Корпорация развития Ульяновской области», в целях раз-	Агентство госимущества (в части оплаты акций)	2018 год	Бюджетные ассигнования областного бюджета	18737,1
--------	--	---	----------	---	---------

работки эскизного проекта, дизайн-проекта интерьеров, выполнения инженерных изысканий, подготовки проектной документации и проведения экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий для строительства корпуса «Технокампус 2.0», а также погашения кредиторской задолженности, образовавшейся в связи с осуществлением указанной деятельности				
--	--	--	--	--

»;

в) в графе 6 строки 3 цифры «19000,0» заменить цифрами «18301,4»;

г) в графе 6 строки 3.1 цифры «12000,0» заменить цифрами «11301,4»;

д) строку «Итого по подпрограмме» изложить в следующей редакции:

«	Итого по подпрограмме	Всего, в том числе:	100439,7
		бюджетные ассигнования областного бюджета	97202,1
		бюджетные ассигнования федерального бюджета	3237,6

»;

3) в графе 2 строки 1.1 раздела «Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в Ульяновской области» на 2014-2020 годы государственной программы Ульяновской области «Формирование благоприятного инвестиционного климата в Ульяновской области» на 2014-2020 годы» слова «в целях возмещения» заменить словами «на возмещение»;

4) в разделе «Подпрограмма «Реструктуризация и стимулирование развития промышленности в Ульяновской области» на 2015-2020 годы государственной программы Ульяновской области «Формирование благоприятного инвестиционного климата в Ульяновской области» на 2014-2020 годы»:

а) в графе 6 строки 1 цифры «8000,0» заменить цифрами «8698,6»;

б) в графе 6 строки 1.1 цифры «8000,0» заменить цифрами «8698,6»;

в) в графе 6 строки «Итого по подпрограмме» цифры «204740,0» заменить цифрами «205438,6»;

5) строку «Итого по государственной программе» изложить в следующей редакции:

«	Итого по государственной программе	Всего, в том числе:	801585,6
		бюджетные ассигнования областного бюджета	753569,2
		бюджетные ассигнования федерального бюджета	48016,4

».

10. В графе 2 строки 1.1 раздела «Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в Ульяновской области» на 2014-2020 годы государственной программы Ульяновской области «Формирование благоприятного инвестиционного климата в Ульяновской области» на 2014-2020 годы» приложения № 2³ слова «в целях возмещения» заменить словами «на возмещение».

11. В графе 2 строки 1.1 раздела «Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в Ульяновской области» на 2014-2020 годы государственной программы Ульяновской области «Формирование благоприятного инвестиционного климата в Ульяновской области» на 2014-2020 годы» приложения № 2⁴ слова «в целях возмещения» заменить словами «на возмещение».

12. Дополнить приложением № 10 следующего содержания:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 10

к государственной программе

ПЕРЕЧЕНЬ

**социально значимых и иных приоритетных видов деятельности,
осуществляемых субъектами малого и среднего предпринимательства
на территории Ульяновской области**

Коды ОКВЭД	Виды деятельности
1	2
01	Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях
02	Лесоводство и лесозаготовки
03	Рыболовство и рыбоводство
10	Производство пищевых продуктов
11.06	Производство солода
11.07	Производство безалкогольных напитков; производство минеральных вод и прочих питьевых вод в бутылках
13	Производство текстильных изделий
14	Производство одежды
15	Производство кожи и изделий из кожи
16	Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения
17	Производство бумаги и бумажных изделий
18	Деятельность полиграфическая и копирование носителей информации
21	Производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях
22	Производство резиновых и пластмассовых изделий
24	Производство металлургическое
25	Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования
26	Производство компьютеров, электронных и оптических изделий

1	2
27	Производство электрического оборудования
28	Производство машин и оборудования, не включённых в другие группировки
29	Производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов (за исключением 29.10.2)
30	Производство прочих транспортных средств и оборудования (за исключением 30.91)
31	Производство мебели
32	Производство прочих готовых изделий
33	Ремонт и монтаж машин и оборудования
55	Деятельность по предоставлению мест для временного проживания (за исключением подкласса 55.9)
56	Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков
58	Деятельность издательская
59.1	Производство кинофильмов, видеофильмов и телевизионных программ
60.10	Деятельность в области радиовещания
60.20	Деятельность в области телевизионного вещания
61	Деятельность в сфере телекоммуникаций
62	Разработка компьютерного программного обеспечения, консультационные услуги в данной области и другие сопутствующие услуги
63	Деятельность в области информационных технологий
72	Научные исследования и разработки
77.21	Прокат и аренда товаров для отдыха и спортивных товаров
79	Деятельность туристических агентств и прочих организаций, предоставляющих услуги в сфере туризма
85.11	Образование дошкольное
85.41	Образование дополнительное детей и взрослых
86	Деятельность в области здравоохранения
88.10	Предоставление социальных услуг без обеспечения проживания престарелым и инвалидам
90	Деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации развлечений
91	Деятельность библиотек, архивов, музеев и прочих объектов культуры
93	Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений
95	Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-бытового назначения
96	Деятельность по предоставлению прочих персональных услуг

».